COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

Aos 05 dias do mês de fevereiro de 2013, pelas 17:30 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Europeus, na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Informações e outros assuntos;

2. Apreciação e votação do parecer sobre a Proposta de Resolução n.º 48/XII, que aprova o Protocolo

sobre as Preocupações do Povo Irlandês a respeito do Tratado de Lisboa, assinado em Bruxelas, em 13

de Junho de 2012

3. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias:

a) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO CONSELHO, AO COMITÉ

ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ DAS REGIÕES sobre a cooperação no domínio da

Justiça e dos Assuntos Internos no âmbito da Parceria Oriental [COM(2011)564] objeto de relatório da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias;

b) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO - Eventuais

vantagens e desvantagens de uma limitação a duas categorias de armas de fogo (proibidas ou

autorizadas), com vista a melhorar o funcionamento do mercado interno relativo aos produtos em causa,

através de uma eventual simplificação [COM(2012)415] objeto de relatório da Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias;

c) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que revoga o

Regulamento (CE) n.º 552/97, que suspende temporariamente o benefício das preferências pautais

generalizadas de Mianmar/Birmânia [COM(2012)524] objeto de relatório da Comissão de Economia e

Obras Públicas;

d) Proposta de DIRETIVA DO CONSELHO que fixa as normas de segurança de base relativas à

proteção contra os perigos resultantes da exposição a radiações ionizantes [COM(2012)242] objeto de

relatório da Comissão de Saúde;

e) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO - Relatório

anual sobre as políticas de ajuda humanitária e de proteção civil da União Europeia e sua aplicação em

2011 [COM(2012)489] objeto de relatório da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades

e Garantias;

f) Proposta alterada de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

estabelece disposições comuns relativas ao Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional, ao Fundo

Social Europeu e ao Fundo de Coesão, ao Fundo Europeu Agrícola de Desenvolvimento Rural e ao

Fundo Europeu para os Assuntos Marítimos e as Pescas, abrangidos pelo Quadro Estratégico Comum, e

que estabelece disposições gerais relativas ao Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional, ao Fundo

Social Europeu e ao Fundo de Coesão, e que revoga o Regulamento (CE) n.º 1083/2006 do Conselho

[COM(2012)496] objeto de relatórios das Comissões de Economia e Obras Públicas; de Agricultura e Mar

e do Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

4. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias:

a) Análise Anual do Crescimento para 2013 [COM(2012)750] objeto de relatórios das Comissões de

Orçamento, Finanças e Administração Pública e Segurança Social e Trabalho;

b) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO - Plano pormenorizado para uma União Económica e

Monetária efetiva e aprofundada: Lançamento de um debate a nível europeu [COM(2012)777] objeto de

relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública;

c) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO - Plano de

Ação para reforçar a luta contra a fraude e a evasão fiscais [COM(2012)722] objeto de relatório da

Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública.

5. Apreciação e votação da Ata n.º 91/XII relativa à reunião de 29 de janeiro de 2013.

___________________

O início da reunião foi presidida pelo Sr. Vice-Presidente da Comissão, Deputado João

Serpa Oliva (CDS-PP), que informou que o Sr. Presidente tinha solicitado, que se

adiasse o primeiro ponto da Ordem do Dia até chegar, pelo que referiu que se iria

passar para o segundo ponto da Ordem do Dia.

2. Apreciação e votação do parecer sobre a Proposta de Resolução n.º 48/XII,

que aprova o Protocolo sobre as Preocupações do Povo Irlandês a respeito do

Tratado de Lisboa, assinado em Bruxelas, em 13 de Junho de 2012

O Sr. Deputado António Rodrigues (PSD) apresentou o parecer sobre a Proposta de

Resolução n.º 48/XII, o qual foi submetido a votação e aprovado por unanimidade

registando-se a ausência do PCP e do BE.

3. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU, AO

CONSELHO, AO COMITÉ ECONÓMICO E SOCIAL EUROPEU E AO COMITÉ

DAS REGIÕES sobre a cooperação no domínio da Justiça e dos Assuntos

Internos no âmbito da Parceria Oriental [COM(2011)564] objeto de relatório da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

b) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO -

Eventuais vantagens e desvantagens de uma limitação a duas categorias de

armas de fogo (proibidas ou autorizadas), com vista a melhorar o funcionamento

do mercado interno relativo aos produtos em causa, através de uma eventual

simplificação [COM(2012)415] objeto de relatório da Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

O Sr. Vice-Presidente da Comissão informou que a Sra. Deputada Ana Catarina

Mendes (PS) solicitou que fosse adiada a apresentação dos dois pareceres por não

poder estar presente na reunião.

c) Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

que revoga o Regulamento (CE) n.º 552/97, que suspende temporariamente o

benefício das preferências pautais generalizadas de Mianmar/Birmânia

[COM(2012)524] objeto de relatório da Comissão de Economia e Obras Públicas

O Sr. Deputado Rui Barreto (CDS-PP) apresentou sucintamente o seu parecer.

O Sr. Vice-Presidente, Deputado João Serpa Oliva (CDS-PP), fez alguns comentários

sobre a diferença nas conclusões entre o relatório da comissão competente e o

parecer, pois enquanto a comissão de economia e obras públicas considera que o

escrutínio está concluído, o parecer conclui que este assunto merece continuar a ser

acompanhado.

Não existindo mais inscrições, o parecer foi submetido a votação e aprovado por

unanimidade registando-se a ausência do PCP e do BE.

d) Proposta de DIRETIVA DO CONSELHO que fixa as normas de segurança de base

relativas à proteção contra os perigos resultantes da exposição a radiações

ionizantes [COM(2012)242] objeto de relatório da Comissão de Saúde

A Sra. Deputada Cláudia Monteiro de Aguiar (PSD) apresentou sucintamente o seu

parecer, o qual foi aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

e) RELATÓRIO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO CONSELHO -

Relatório anual sobre as políticas de ajuda humanitária e de proteção civil da

União Europeia e sua aplicação em 2011 [COM(2012)489] objeto de relatório da

Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

O Sr. Deputado João Lobo (PSD) apresentou o seu parecer, fazendo um

enquadramento geral da matéria e sublinhando as catástrofes que mereceram a

intervenção da União Europeia, bem como salientando a importância destas políticas.

O parecer foi então submetido a votação, tendo sido aprovado por unanimidade,

registando-se a ausência do PCP e BE.

f) Proposta alterada de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que estabelece disposições comuns relativas ao Fundo Europeu de

Desenvolvimento Regional, ao Fundo Social Europeu e ao Fundo de Coesão, ao

Fundo Europeu Agrícola de Desenvolvimento Rural e ao Fundo Europeu para os

Assuntos Marítimos e as Pescas, abrangidos pelo Quadro Estratégico Comum, e

que estabelece disposições gerais relativas ao Fundo Europeu de

Desenvolvimento Regional, ao Fundo Social Europeu e ao Fundo de Coesão, e

que revoga o Regulamento (CE) n.º 1083/2006 do Conselho [COM(2012)496]

objeto de relatórios das Comissões de Economia e Obras Públicas; de Agricultura

e Mar e do Ambiente, Ordenamento do Território e Poder Local

A Sra. Deputada Maria Helena André (PS) apresentou o seu parecer começando por

referir que a Assembleia da República já se pronunciou sobre alguns aspetos desta

iniciativa. De facto, este quadro estratégico estava previsto ser adotado por ato

delegado, mas o Conselho e o Parlamento Europeu consideravam que deveria ser por

processo legislativo. A Sra. Deputada sublinhou que, no seu entendimento, esta foi

uma evolução positiva da Comissão ao apresentar esta proposta alterada, mas no que

diz respeito ao conteúdo não se registaram quaisquer alterações, pelo que se mantém

atual a posição expressa no anterior parecer da Assembleia da República, que se

anexa ao presente parecer.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

Não existindo inscrições, o parecer foi submetido a votação e aprovado por

unanimidade registando-se a ausência do PCP e do BE.

4. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Análise Anual do Crescimento para 2013 [COM(2012)750] objeto de relatórios

das Comissões de Orçamento, Finanças e Administração Pública e Segurança Social

e Trabalho

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Nuno

Matias.

b) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO - Plano pormenorizado para uma União

Económica e Monetária efetiva e aprofundada: Lançamento de um debate a nível

europeu [COM(2012)777] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Carlos

São Martinho.

c) COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO PARLAMENTO EUROPEU E AO

CONSELHO - Plano de Ação para reforçar a luta contra a fraude e a evasão fiscais

[COM(2012)722] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Maria

Helena André.

1. Informações e outros assuntos;

O Sr. Presidente da Comissão, Deputado Paulo Mota Pinto (PSD), assumiu a

presidência da reunião e começou por referir que na sequência da reunião entre

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

alguns presidentes de Comissões de Assuntos Europeus, será organizada uma nova

reunião, em Copenhaga, no dia 11 de março, mas desta feita tendo sido convidados

todos os Presidentes de Comissões de Assuntos Europeus. Aproveitou para informar

a Comissão, que não poderá estar presente nessa reunião, mas que já solicitou à Sra.

Vice-Presidente, Deputada Ana Catarina Mendes (PS), para estar presente.

De seguida, informou a Comissão que no dia seguinte se realizariam as duas audições

no âmbito do escrutínio da decisão do Conselho de autorizar a cooperação reforçada

no domínio do imposto sobre as transações financeiras, deliberadas pela Comissão na

reunião de 11 de dezembro: às 10h a audição do Presidente da Direção da

Associação Portuguesa de Bancos e às 11h30 a audição do Secretário de Estado dos

Assuntos Fiscais.

Relativamente à Conferência Interparlamentar sobre a PESC/PSCD solicitou a opinião

da Comissão sobre o formato proposto pela Presidência irlandesa, que prevê debates

em sessões plenárias, mas também em duas sessões de trabalho paralelas, mais

focadas em temas concretos. A Comissão concordou genericamente com o proposto.

O Presidente informou ainda que relativamente ao regime linguístico o regulamento da

Conferência, adotado em Chipre, estipula a existência de duas línguas de trabalho

(Inglês e Francês) – artigo 5.º. De igual modo, se refere que a interpretação

simultânea em qualquer outra língua será a expensas do parlamento que assim o

deseje.

O Sr. Deputado António Rodrigues (PSD) solicitou informações ao Sr. Presidente

sobre a composição da delegação da Assembleia da República.

O Sr. Presidente da Comissão informou que a questão será agendada, brevemente,

na Conferência de Presidentes de Comissões, mas até ser tomada uma decisão

deverá aplicar-se a Resolução da Assembleia da República, pelo que a delegação

será composta por Deputados das Comissões de Assuntos Europeus, Defesa

Nacional e Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas. No entanto, o Sr.

Presidente informou que defendeu junto da Sra. Presidente da Assembleia da

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

República que deveria ser adotado o modelo de designação da delegação idêntico ao

acordado para a Semana Parlamentar sobre o semestre europeu ou aquele utilizado

para designar os membros da delegação à COSAC.

O Sr. Presidente da Comissão solicitou à Comissão indicações sobre a posição a

adotar relativamente à Resolução da Assembleia Nacional Francesa sobre a

participação dos Parlamentos nacionais no semestre europeu e na União Económica e

Monetária.

O Sr. Deputado Vitalino Canas (PS) referiu que talvez fosse mais eficiente debater-se

esta questão com base numa proposta de resposta, que em geral concordasse com a

instituição de uma conferência interparlamentar, mas sem detalhar os aspetos com

que se concorda ou não.

Tendo a comissão concordado com a sugestão, o Sr. Presidente da Comissão referiu

que seria apresentada aos membros da Comissão uma proposta de carta para análise

na próxima reunião.

O Sr. Presidente informou que a Sra. Embaixadora do Reino Unido em Lisboa enviou

uma pequena nota sobre o discurso proferido pelo Primeiro-Ministro do Reino Unido

sobre a União Europeia, que será distribuída aos Srs. Deputados para conhecimento.

Informou ainda que foi distribuído juntamente com os documentos para esta reunião o

fluxograma, que resulta da Metodologia de Escrutínio dos assuntos europeus,

aprovada na reunião da CAE de 8 de janeiro, relativamente ao qual felicitou os

serviços pelo resultado final.

O Sr. Presidente informou ainda que a audição anual sobre o Programa de Trabalho

da Comissão Europeia para 2013 realizar-se-á no próximo dia 5 de março e já está

confirmada a presença do Vice-Presidente da Comissão Europeia, Antonio Tajani,

bem como do Secretário de Estado dos Assuntos Europeus. Informou ainda que já

tinham sido enviados convites para as Assembleias Legislativas da Regiões

Autónomas.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

O Sr. Presidente da Comissão referiu ainda que a audição anual do Ministro de Estado

e dos Negócios Estrangeiros, que estava prevista decorrer no dia 5 de fevereiro, mas

por solicitação do Sr. Ministro foi reagendada para dia 12 de fevereiro, assim no dia 12

de fevereiro irá decorrer a audição do Ministro de Estado e dos Negócios Estrangeiros

e de seguida a audição do Secretário de Estado dos Assuntos Europeus após o

Conselho Europeu de 7 e 8 de fevereiro.

O Sr. Presidente informou ainda que a DECO gostaria de realizar, em conjunto com a

Assembleia da República, um workshop no dia 15 de março (6.ª feira), Dia Mundial

dos Direitos dos Consumidores, sobre a transposição da Diretiva dos Direitos dos

Consumidores (Diretiva 2011/83/EU) e a utilização da cláusula de harmonização

mínima. Atendendo a que a matéria é da competência da Comissão de Economia e

Obras Públicas, o Sr. Presidente sugeriu que fosse essa a Comissão a responder à

DECO.

Finalmente, o Presidente informou que, no âmbito da Resolução do Conselho de

Ministros n.º 98/2012 foi constituída uma subcomissão especializada da Comissão

Interministerial dos Assuntos Europeus. No decurso dos seus trabalhos, a referida

subcomissão pretende auscultar e envolver outras entidades externas, com destaque

para a Assembleia da República. Assim foi solicitada a colaboração da Comissão de

Assuntos Europeus para coorganizar uma audição pública na Assembleia da

República, no dia 20 de março (4.ª feira), com a presença de várias comissões

parlamentares e vários membros do Governo para debate das orientações que irão

presidir à aplicação os fundos 2014-2020. A Comissão demonstrou a sua

concordância com a associação a esta audição.

5. Apreciação e votação da Ata n.º 91/XII relativa à reunião de 29 de janeiro de

2013.

O Sr. Presidente submeteu a votação a Ata n.º 91/XII relativa à reunião de 29 de

janeiro de 2013, a qual foi aprovada por unanimidade, registando-se a ausência do

PCP e BE.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

A reunião foi encerrada às 18:30 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 12 de fevereiro de 2013.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 92/XII/ 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 António Rodrigues
 António Serrano
 Carlos Costa Neves
 Carlos São Martinho
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 João Lobo
 João Serpa Oliva
 Maria Ester Vargas
 Maria Helena André
 Nuno Filipe Matias
 Paulo Mota Pinto
 Pedro Silva Pereira
 Rui Barreto
 Vitalino Canas
 Fernando Serrasqueiro
 Laura Esperança
 Sérgio Sousa Pinto

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Catarina Mendonça Mendes

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Catarina Martins
 Duarte Marques
 Honório Novo
 Jacinto Serrão
 Sérgio Azevedo